
Charakteristika podílu

práva a povinnosti 

společníka

Kvantitativní stránka

Kvalitativní stránka

hodnota podílu

výše podílu

Podíl na obchodní společnosti je jiná majetková hodnota, která

náleží společníkovi a představuje jeho účast na společnosti.



Práva společníka

Majetková práva

právo na podíl na zisku

právo na vypořádání

při zániku účasti na 

společnosti

při zániku společnosti

VP

PLZ

cena 

za

podíl

Nemajetková práva

právo řídit a kontrolovat

právo na informace

Přímé rozhodování o

záležitostech společnosti

účast na valné hromadě

Ostatní práva Menšinová práva



Povinnosti společníka

Majetkové povinnosti vkladová povinnost

povinnost kompenzovat

ztráty společnosti

Nemajetkové povinnosti

další povinnosti

zdržet se konkurenčního

jednání



Podíl u jednotlivých forem obchodních společností

vos ks sro as

podíly všech 

společníků jsou 

stejné

podíly všech 

společníků jsou 

stejné

velikost podílu je 

dána poměrem 

vkladu společníka 

a základního 

kapitálu

Velikost podílu je 

dána počtem a 

jmenovitou 

hodnotou akcií 

společníka

podíl není 

převoditelný a 

dědí se

může být postižen 

výkonem 

rozhodnutí

převoditelný je jen 

podíl 

komanditisty, 

podíly všech 

společníků mohou 

být postiženy 

výkonem 

rozhodnutí a dědí 

se

podíl je 

převoditelný, 

zděditelný, může 

být rozdělen, 

zastaven, může být 

předmětem 

výkonu 

rozhodnutí, může 

být nabyt 

vydržením

Podíl je vyjádřen v 

akcii, akcie je 

převoditelná, dědí 

se, může se 

zastavit, může být 

předmětem 

výkonu rozhodnutí


